ia Oriente che in Occidente, sul trono e nelle più umili condizioni!

Per non parlare che di una sola, dirò che san Paolo di Latre rinnovò tutte le austerità de' primieri solitari. Ritiratosi giovanissimo nel deserto, vi prese l'abito monastico sul monte Olimpo, e si ritirò poi presso il monte di Latre, dal quale prese egli il nome. Paolo stava continuamente in preghiera, e veramente il mondo ne abbisognava. Non si coricava mai per dormire, ma soltanto si appoggiava ad un albero o ad un sasso; non mai fu udito proferire una parola oziosa. Si rinchiuso dentro una grotta, ove non si cibò per molte settimane che di ghiande immature, per lo che vomitava perfino il sangue. Egli fu per tre anni soggetto a grandi tentazioni, ma al pari di sant' Antonio ne trionfò, per il fervore e la instancabilità delle sue preghiere.

Un contadino avendone scoperto l'abitazione, gli portava di quando in quando alcuni cibi mal sani, ma per lo più ei si nutribba di erbe selvatiche colte sulla montagna. Avendo bisogno di acqua Dio fe' scaturire vicino alla sua caverna una fontana che rimase perenne.

Ben presto il di lui nome divenne celebre: moltissimi vollero vivere sotto la sua direzione, e si formò un convento presso la sua caverna. Benchè avess' egli molta poca cura della propria persona, provvide largamente a' bisogni de' suoi discepoli, onde toglier loro ogni pretesto di rilassamento. Scorsero così dodici anni, quando Paolo molestato dalla frequenza delle visite che riceveva, uscì segretamente dal suo ritiro e andò a nascondersi nel più remoto recesso della montagna; ciò non pertanto si recava di tanto in tanto al convento per dar coraggio a' suoi confratelli.

Il nome di questo grande servo di Dio non tardò ad esser conosciuto da tutti i cristiani. L'imperatore Costantino Porfirogeneto gli scrisse spesso per consultarlo sopra affari importanti, e spesso ebbe occasione di pentirsi del non averne seguito i consigli. Ebbe anche lettere da Pontefici, da Vescovi e da Monarchi. Ma sempre umile, sempre mortificato, Paolo non si considerava che l'ultimo tra gli uomini e il servo di tutti. Tanta era la sua carità verso i poveri, che dava loro tutto il suo avere e per fino il suo cibo e le sue vesti. Ebbe una volta pensiero di vendersi come schiavo, onde potere aiutare molte persone che si trovavano in bisogno. Scorgendosi vicino al suo fine dettò precetti per i religiosi posti sotto il suo governo e poi abbandonò la sua cella per recarsi nel convento, e fece celebrare la Messa prima del solito. Quindi si coricò, e fu preso da feb-